

## **Młodzieżowy płetwonurek "płetwa 1" (FLIPER 1)**

**Wymagania:** Ukończony 8 rok życia. Orzeczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do nurkowania ważne rok. Oświadczenie zgody rodziców/prawnego opiekuna.

**Szkolenie:** Szkolenie teoretyczne oraz praktyczne zgodne z aktualnym programem szkolenia IDA. Szkolenie praktyczne odbywa się w basenie na maksymalnej głębokości 3 metrów.

**Uprawnienia:** Szkolenie zakończone sukcesem uprawnia do wzięcia udziału w szkoleniu IDA na młodszego płetwonurka - płetwa 2. Płetwonurek IDA płetwa 1 uprawniony jest do nurkowania do głębokości zanurzenia fajki w towarzystwie osoby dorosłej.

## **Młodzieżowy płetwonurek "płetwa 2" (FLIPER 2)**

**Wymagania:** Ukończony 10 rok życia. Orzeczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do nurkowania ważne 1 rok. Oświadczenie zgody rodziców/prawnego opiekuna.

**Szkolenie:** Szkolenie teoretyczne oraz praktyczne i egzamin, zgodne z aktualnym programem szkolenia IDA.

**Uprawnienia:** Szkolenie i egzamin zakończone sukcesem uprawniają do nurkowania w aparacie nurkowym w basenie albo na otwartym akwenu do maksymalnej głębokości 5 metrów. Nurkowania w towarzystwie osoby pełnoletniej, która posiada przynajmniej stopień IDA/CMAS\*\*\*.

## **Płetwonurek - "BASIC DIVER"**

- dokument IDA potwierdzający podstawową wiedzę i przygotowanie do nurkowania

**Wymagania:** Ukończony 12 rok życia i nie przekroczony 17 rok życia. Orzeczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do nurkowania ważne 1 rok. Oświadczenie zgody rodziców / prawnego opiekuna.

**Szkolenie:** Szkolenie teoretyczne oraz praktyczne zgodne z aktualnym programem szkolenia IDA. Szkolenie praktyczne odbywa się w basenie i/albo na otwartym akwenu na maksymalnej głębokości 5 metrów.

**Uprawnienia:** Udział w szkoleniu i egzamin zakończone sukcesem uprawniają do wzięcia udziału w szkoleniu na stopień IDA/CMAS\* (wymagane jest do tego odbycie nurkowań na otwartym akwenu) i do nurkowania w aparacie nurkowym w basenie i na otwartym akwenu do maksymalnej głębokości 5 metrów. Nurkowania w towarzystwie osoby pełnoletniej, która posiada przynajmniej stopień IDA/CMAS\*\*\*.

## **Płetwonurek IDA/CMAS\* "OPEN WATER DIVER" (OWD)**

**Wymagania:** Ukończony 14 rok życia. Orzeczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do nurkowania ważne 1 rok. Oświadczenie zgody rodziców/prawnego opiekuna - dotyczy nieletnich.

**Szkolenie :** Szkolenie teoretyczne oraz praktyczne i egzamin zgodne z aktualnym programem szkolenia IDA.

**Uprawnienia:** Płetwonurek posiadający stopień IDA/CMAS\* jest uprawniony do nurkowania wraz z płetwonurkami posiadającymi jego stopień wykształcenia na własną odpowiedzialność do głębokości 10 m, w towarzystwie płetwonurka posiadającego przynajmniej stopień IDA/CMAS\*\* dozwolone są nurkowania do głębokości 25 metrów. Płetwonurek posiadający stopień IDA/CMAS\* jest uprawniony do wzięcia udziału w szkoleniu na stopień IDA/CMAS\*\* (po minimum jednym szkoleniu dodatkowym -nurkowanie na orientację), jak również we wszystkich innych specjalistycznych szkoleniach - w zależności od decyzji instruktora.

## **Płetwonurek IDA/CMAS\*\* "MASTER SCUBA DIVER" (MSD)**

**Wymagania:** Ukończony 16 rok życia. Orzeczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do nurkowania ważne 1 rok. Oświadczenie zgody rodziców / prawnego opiekuna - dotyczy nieletnich. Ubiegający się musi przedstawić: dokument poświadczający posiadanie stopnia IDA/CMAS\*, albo równorzędny dyplom innego związku od minimum 12 miesięcy, dokument potwierdzający uczestnictwo w specjalistycznym szkoleniu orientacji pod wodą. Pomiędzy zakończeniem szkolenia na stopień IDA/CMAS\* a rozpoczęciem kształcenia na stopień IDA/CMAS\*\* należy odbyć minimum 30 obowiązkowych nurkowań na różnych akwenach: 10 z nich na głębokościach pomiędzy 15 i 20 metrów. Nurkowania odbywane w czasie trwania specjalistycznego, obowiązującego szkolenia nie są wliczone do wymaganych nurkowań.

**Szkolenie:** Szkolenie teoretyczne oraz praktyczne i egzamin, zgodne z aktualnym programem szkolenia IDA

**Uprawnienia:** Płetwonurek posiadający stopień IDA/CMAS\*\* jest uprawniony do nurkowania do głębokości 25 metrów, oraz ich planowania, z płetwonurkiem towarzyszącym o co najmniej takich samych uprawnieniach. Płetwonurek posiadający stopień IDA/CMAS\*\* jest uprawniony do wzięcia udziału w szkoleniu na stopień IDA/CMAS\*\*\* (po obowiązkowych kursach specjalistycznych), jak również we wszystkich równorzędnych szkoleniach IDA.

## **Płetwonurek IDA / CMAS\*\*\* "CHIEF SCUBA DIVER" (CSD)**

**Wymagania:** Ukończony 17 rok życia. Orzeczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do nurkowania ważne 1 rok. Oświadczenie zgody rodziców/prawnego opiekuna - dotyczy nieletnich. Ubiegający się musi przedstawić dokument poświadczający posiadanie stopnia IDA/CMAS\*\* albo równorzędnego dokumentu innego związku od minimum 24 miesięcy, dokument potwierdzający uczestnictwo w specjalistycznym szkoleniu na temat ratownictwa i pierwszej pomocy, oraz w innych specjalistycznych szkoleniach - do wyboru. Pomiędzy zakończeniem szkolenia na stopień IDA/CMAS\*\* i rozpoczęciem szkolenia na stopień IDA/CMAS\*\*\* należy odbyć minimum 40 obowiązkowych nurkowań na różnych akwenach, z czego 20 na głębokości pomiędzy 25 i 40 metrów. Nurkowania, które odbywane są w trakcie specjalistycznego, obowiązkowego szkolenia nie są wliczone do wymaganych nurkowań.

**Szkolenie:** Szkolenie teoretyczne, praktyczne oraz egzamin zgodne z aktualnym programem szkolenia IDA .

**Uprawnienia:** Płetwonurek posiadający stopień IDA/CMAS\*\*\* jest uprawniony do nurkowań do głębokości 40 metrów na własną odpowiedzialność. Jest również uprawniony do planowania i przeprowadzania grupowych nurkowań. Po dopuszczeniu przez instruktora nurkowania INS\*\* albo INS\*\*\* i zawarciu obowiązkowego ubezpieczenia, płetwonurek posiadający stopień IDA/CMAS\*\*\* uprawniony jest do pracy w bazie płetwonurków IDA pod nadzorem i kierownictwem instruktora nurkowania IDA jako asystent i ubiegania się u instruktora INS\*\* lub INS\*\*\* o nadanie stopnia Asystenta. Przed rozpoczęciem pracy w bazie musi wziąć udział w seminariach przygotowawczych z zakresu medycyny i niesienia pierwszej pomocy, techniki-sprzętu nurkowego oraz retoryki-pedagogiki.

### **Nurkowie z innych związków**

Nurkowie innych związków mogą wziąć udział bez uprzedniego wstępowania do IDA we wszystkich imprezach szkoleniowych IDA. Uznawane są stopnie szkoleniowe nadawane przez inne związki. Ubiegający się może zacząć szkolenie na wyższy stopień kształcenia w szkole bądź bazie płetwonurków IDA. Ewentualne ukończenie obowiązkowych, specjalistycznych szkoleń, których ubiegający się nie może udokumentować, zależy od oceny dokonanej przez instruktora nurkowania IDA. W wątpliwych przypadkach zasięga się rady u instruktora INS\*\*\*.

### **Weryfikacja stopni zawodowych**

Przepisywanie posiadanych stopni wyszkolenia przeprowadza się generalnie tylko wtedy, gdy ubiegający się posiada uprawnienia zawodowe organizacji państwowych. Są to między innymi: wojsko, policja, straż graniczna; straż pożarna; zrzeszenia nurków zawodowych. W ramach w/w instytucji o stopniu zweryfikowanym powinien zdecydować instruktor nurkowania w zależności od stanu wyszkolenia ubiegającego się. Dla uzyskania tego kolejnego stopnia należy ukończyć specjalistyczne szkolenia (określone dla poszczególnych stopni). Poza tym oczekuje się od kandydata opanowania obsługi sprzętu do nurkowania sportowego. W przypadkach, które należy szczegółowo sposób uzasadnić, możliwe jest przepisanie stopnia asystenta i stopni instruktorskich - za pozwoleniem prezydium IDA.

# **Regulamin egzaminacyjny IDA na stopnie instruktorów nurkowania swobodnego**

## **Uwagi ogólne**

W celu zagwarantowania szkołom i bazom nurkowym jednolitego wykszolenia, powinni pracować tam wyłącznie instruktorzy nurkowania IDA albo związków federacji CMAS. Osoby szkolące się w szkole bądź bazie płetwonurków IDA, zobowiązują się dostosować swoje wykszolenie z zakresu nurkowania i urywany podczas nurkowania sprzęt do obowiązujących w danym kraju przepisów technicznych i przepisów bezpieczeństwa. W przypadku braku przepisów krajowych bądź, gdy są rażąco odbiegają od światowych standardów, należy stosować się do przepisów niemieckich/polskich.

Aby zostać instruktorem nurkowania Międzynarodowego Związku Płetwonurków IDA, ubiegający się musi zdać jeden z organizowanych przez IDA egzaminów na instruktora nurkowania. Egzamin ten może być egzaminem zasadniczym ITC (Instruktor Training Course), albo w przypadku instruktorów nurkowania innych związków (równorzędnych uprawnień zawodowych), egzaminem weryfikacyjnym.

Dokumenty instruktora nurkowania są ważne tylko wtedy, gdy zostaną podpisane przez dwóch członków kierownictwa IDA albo ich reprezentantów.

Licencje instruktorów ważne są początkowo przez 3 lata i następnie ważność ich przedłuża się automatycznie o 1 rok w przypadku, gdy na 30 dni przed upływem trzyletniego terminu nie zostaną wypowiedziane.

Jeżeli instruktor nurkowania IDA przerwie na czas dłuższy niż dwa lata szkolenie lub podnoszenie kwalifikacji, wtedy musi on przed ponownym ich podjęciem uczęszczać na seminaria przypominające IDA. Jako przerwę w szkoleniu uważa się czas, gdy instruktor w podanym wyżej okresie nie składał w Związku żadnych wniosków o karty identyfikacyjne.

Rezygnuje się z wymogu udokumentowania uczęszczania na kursy doształcające dla instruktorów z uwagi na fakt, że instruktor nie podejmujący dalszego szkolenia w normalnych warunkach i tak nie może dłużej egzystować.

Zalecamy jednak instruktorom nurkowania IDA, aby nie zaniedbywali dalszego szkolenia. Możliwe jest bezterminowe wykluczenie ze związku na podstawie niewystarczającego i nie pełnego wykszolenia lub nieprawidłowego prowadzenia szkolenia, jeżeli instruktorowi zostanie udowodniona wina. IDA przejmie w takim przypadku funkcję kontrolną.

## **Asystent instruktora nurkowania (ASSI)**

**Wymagania:** Ukończony 18 rok życia. Badania lekarskie ważne 1 rok (zgodne z Instrukcją Medyczną IDA). Należy ukończyć kurs pierwszej pomocy i resuscytacji krążeniowo-oddechowej. Ubiegający się musi przedstawić dokument poświadczający posiadanie stopnia IDA/CMAS\*\*\* albo równorzędny dokument innego związku od minimum 24 miesięcy. Pomiedzy zakończeniem szkolenia na stopień IDA/CMAS\*\*\* i rozpoczęciem stażu asystenckiego, należy odbyć minimum 50 obowiązkowych nurkowań w różnych akwenach, w tym 25 na głębokości pomiędzy 25 i 40 metrów. Ubiegający się może podjąć naukę i czynności nauczyciela w bazie bądź w szkole płetwonurków IDA, pod kierownictwem instruktora nurkowania IDA/CMAS \* \* lub \* \* \*. Musi zostać także zgłoszony w związku przez tegoż instruktora. Wyszakolenie: Szkolenie asystenta instruktora nurkowania odbywa się w szkole bądź bazie płetwonurków IDA i przeprowadzane jest przez instruktora IDA. Instruktor nurkowania INS\*\* prowadzi ubiegającego się aż do egzaminu na instruktora nurkowania i gwarantuje pełne. wyszkolenie swojego kandydata. Decyzję o dopuszczeniu do egzaminu swojego asystenta podejmuje także instruktor nurkowania, zgłaszając swojego asystenta do egzaminu na instruktora nurkowania. Wyszakolenie asystenta instruktora nurkowania musi obejmować co najmniej zakres aktualnego planu szkolenia IDA.

**Uprawnienia:** Asystent instruktora nurkowania .IDA uprawniony jest do pracy w szkole bądź bazie płetwonurków IDA, bądź innej dopuszczonej bazie, gdzie może przygotowywać się do egzaminu na instruktora nurkowania . Jest on poza tym uprawniony do współudziału w przeprowadzeniu szkolenia kierowanego przez instruktora nurkowania i przeprowadzania zgodnie z jego poleceniami samodzielnie określonych części ćwiczeń. Asystent instruktora nurkowania jest uprawniony do nadawania stopni młodzieżowego płetwonurka płetwa 1 i 2 jak też stopnia BASIC DIVER potwierdzającego podstawową wiedzę i przygotowanie do nurkowania.

**Obowiązki:** Asystent instruktora nurkowania zobowiązuje się swoim podpisem złożonym na wniosku licencyjnym IDA do :uznania i przestrzegania regulaminu IDA .Zobowiązuje się on także do przekazywania i poszerzania swojej wiedzy o nurkowaniu w każdym zakresie. Asystent zobowiązuje się ponadto do wzięcia udziału w egzaminie na instruktora nurkowania ITC (Instruktor Training Course) po dwóch latach od zgłoszeniu w Związku. W czasie szkolenia na asystenta instruktora nurkowania należy poświadczyć szkolenie w odpowiednim formularzu IDA.

## **Instruktor nurkowania IDA/CMAS\* "OPEN WATER INSTRUCTOR"(OWI)**

**Wymagania:** Pełnoletność kandydata w myśl przepisów kraju macierzystego: Przedłożenie zaświadczenia o niekaralności: Badania lekarskie ważne 1 rok - zgodnie z Instrukcją Medyczną IDA. Zaświadczenie ważne 1 rok o wzięciu udziału w szkoleniu dotyczącym pierwszej pomocy wraz z przywracaniem pracy serca i płuc. Ubiegający się musi posiadać stopień IDA/CMAS\*\*\*, albo równorzędny dokument innego związku, przynajmniej na rok przed zgłoszeniem do egzaminu na instruktora nurkowania. Po ukończeniu ostatniego stopnia kandydat musi odbyć przynajmniej 100 nurkowań na otwartym akwenu. Kandydat musi udokumentować swój udział w przynajmniej 200 godzinach szkolenia w szkole bądź bazie płetwonurków. Szkolenie to musi składać się z części praktycznej, teoretycznej i części związanej z techniką obsługi. Zgłaszający się potwierdza to swoim podpisem. Czas bycia asystentem instruktora nurkowania upływać może również w szkole bądź bazie płetwonurków, która nie należy do IDA. Zgłoszenia do egzaminu na instruktora nurkowania musi dokonać instruktor nurkowania INS\*\*. Przeegzaminowanie asystenta instruktora nurkowania pozostawia się instruktorom INS\*\*-IDA. Istnieje obowiązek wzięcia udziału w seminariach przygotowujących: medycyna i ratownictwo z zakresu nurkowania dla instruktorów nurkowania, technika dla instruktorów nurkowania, retoryka, metodyka, dydaktyka dla instruktorów nurkowania. Seminaria te proponowane są przez IDA wielokrotnie w ciągu roku. Uznawane są również szkolenia o jednakowej tematyce organizowane przez inne organizacje. Bardzo polecany jest patent Sternika Motorowodnego albo podobny międzynarodowy dokument. Uczestnictwo w ITC (Instruktor Training Course) Międzynarodowego Związku Płetwonurków.

**Uprawnienia:** Uprawnia do prowadzenia szkolenia na: młodzieżowego płetwonurka płetwa 1 i 2, na stopień płetwonurków BASIC DIVER, stopnia IDA/CMAS\*. Pod kierownictwem instruktora INS\*\* albo instruktora INS\*\*\* także kształcenie aż do stopnia IDA/CMAS\*\*\*. Wyszkolenie asystenta instruktora nurkowania pod kierownictwem i kontrolą instruktora nurkowania INS\*\*. Przeprowadzanie specjalistycznego szkolenia i nadawanie dyplomu nurkowania na orientację, jeżeli podczas kursu ITC kandydat wykaże się posiadaniem umiejętności nauczania.

**Obowiązek:** Szkolenia i nadawania uczniom dyplomów zgodnie z wytycznymi IDA. Wykorzystania polecanych materiałów do nauki. Przeprowadzania kilkunastu szkoleń w roku. Używania sprzętu do nurkowania, który odpowiada standardowi aktualnej techniki. W przypadku braku standardu za granicą, bądź, gdy nie jest on wystarczający za miarodajny należy uznać standard niemiecki. Permanentnego kształcenia i brania udziału w kursach dokształcających dla instruktorów nurkowania.

## **Instruktor nurkowania IDA/CMAS\*\* "MASTER INSTRUCTOR" (MI)**

**Wymagania:** Pełnoletność Kandydata w myśli przepisów kraju macierzystego. Przedłożenie zaświadczenia o niekaralności. Badania lekarskie ważne 1 rok – zgodne z Instrukcją Medyczną IDA. Zaświadczenie ważne 1 rok o wzięciu udziału w szkoleniu dotyczącym pierwszej pomocy wraz z przywracaniem pracy serca i płuc. Ubiegający się musi zdać egzamin na instruktora INS\* przynajmniej na rok przed zgłoszeniem, albo przedłożyć równorzędny dyplom innego związku. Po ukończeniu ostatniego stopnia kandydat musi odbyć przynajmniej 100 nurkowań na otwartym akwenu. Kandydat musi udokumentować, że w sezonie (przynajmniej przez 6 miesięcy) szkolił nieprzerwanie płetwonurków. Szkolenie to powinno obejmować zajęcia dla wszystkich stopni. Szkolenia, które wykraczają poza poziom IDA/CMAS\* (OWI) muszą być potwierdzone przez instruktora INS\*\*. Podczas szkolenia asystentów instruktorów nurkowania wymagana jest przeważnie obecność instruktora INS\*\*. W pojedynczych przypadkach dopuszczane jest potwierdzenie, wydane przez równorzędnego instruktora nurkowania z innego związku, po przeegzaminowaniu przez IDA. Jednak jest to możliwe tylko wtedy, gdy nie można skorzystać z usług instruktora IDA/CMAS\*\*. Udział w seminarium doszkalającym dla płetwonurków i instruktorów konieczny jest wtedy, gdy kandydat nie uzyskał swojego dokumentu w IDA. Uczestnictwo w ITC (Instruktor Training Course) Międzynarodowego Związku Płetwonurków.

**Uprawnienia:** Szkolenie i nadawanie dokumentów wszystkich stopni wyszkolenia, aż do asystenta instruktora nurkowania. Instruktor INS\*\* jest odpowiedzialny za szkolenie przyszłych instruktorów IDA. Szczególnie szeroki zakres szkolenia na asystenta instruktora nurkowania wymaga od instruktora INS\*\* dużego poczucia odpowiedzialności. Dlatego kierownictwo d/s szkolenia IDA zastrzega sobie w pojedynczych przypadkach prawo do pozbawiania uprawnień szkolenia asystentów instruktorów nurkowania, co nastąpić może po dodatkowym egzaminie. Specjalne uprawnienia do przeprowadzania specjalistycznych szkoleń uzyskać można zgodnie z regulaminem egzaminacyjnym. Udział we wszystkich rocznych seminariach szkoleniowych i doszkalających IDA.

**Obowiązek:** Szkolenie i nadawanie dokumentów uczniom zgodnie z wytycznymi IDA Użycia polecanych materiałów do nauki. Przeprowadzaniu kilkunastu szkoleń w roku. Używania sprzętu do nurkowania, który odpowiada standardowi aktualnej techniki. W przypadku braku standardu za granicą bądź, gdy nie jest on wystarczający, za miarodajny należy uznać standard niemiecki. Przeprowadzania kilkunastu szkoleń rocznie, w szczególności na wyższe stopnie dyplomowe takie jak IDA/CMAS\*\*\* i stopień asystenta instruktora nurkowania, które powinny zostać przeprowadzone pod kątem ewentualnego egzaminu na instruktora nurkowania w przyszłości. Ustawicznego, dalszego kształcenia się i udziału w kursach doszkalających dla instruktorów nurkowania. Kursy te są przeprowadzane niezależnie od związku, ponieważ inne związki mają bardzo dobrych szkoleniowców i instruktorów nurkowania.

## **Instruktor nurkowania CMAS\*\*\* "CHIEF INSTRUCTOR" (CI)**

**Wymagania:** Przedłożenie zaświadczenia o niekaralności. Badania lekarskie ważne 1 rok - zgodne z Instrukcją Medyczną IDA. Zaświadczenie ważne 1 rok o wzięciu udziału w szkoleniu dotyczącym pierwszej pomocy wraz z przywracaniem pracy serca i płuc. Ubiegający się musi zdać egzamin na instruktora (INS)\*\* przynajmniej na dwa lata przed zgłoszeniem do egzaminu na instruktora nurkowania, albo wylegitymować się równorzędnym dokumentem innego związku. Od zdobycia poprzedniego stopnia kandydat musi odbyć przynajmniej 200 nurkowań na otwartym akwenu. Kandydat musi udokumentować, że w ciągu dwóch sezonów (łącznie przynajmniej przez 6 miesięcy) szkolił nieprzerwanie płetwonurków. Szkolenie to powinno zawierać wszystkie stopnie płetwonurków, oraz szkolenie na asystenta instruktora nurkowania. Udział w seminarium doskonalącym dla płetwonurków, instruktorów konieczny jest wtedy, gdy kandydat nie uzyskał swojego dyplomu w IDA. Uczestnictwo w roli wykładowcy i egzaminatora w ITC (Instruktor Training Course) Międzynarodowego Związku Płetwonurków.

**Uprawnienia:** Szkolenie i nadawanie dyplomu wszystkich stopni wyszkolenia, aż do asystenta instruktora nurkowania. Zgłaszania asystentów instruktorów nurkowania do ITC. Na zaproszenie komisji d/s szkolenia i komisji egzaminacyjnej instruktor INS\*\*\* jest uprawniony, jako egzaminator do brania udziału w egzaminach IDA na instruktora nurkowania ITC i kursach przygotowawczych do uzyskania wyższego stopnia IDA. Specjalne uprawnienia do przeprowadzania specjalistycznych kursów uzyskać można zgodnie z regulaminem egzaminacyjnym.

**Obowiązek:** Szkolenie i nadawanie dokumentów uczniom zgodnie z wytycznymi IDA. Użycia polecanych materiałów do nauki. Przeprowadzania kilkunastu szkoleń w roku. Użycia sprzętu do nurkowania, który odpowiada standardowi aktualnej techniki – w przypadku braku standardu za granicą bądź, gdy nie jest on wystarczający, za miarodajny należy uznać standard niemiecki. Przeprowadzania kilkunastu szkoleń rocznie, w szczególności na wyższe stopnie, takie jak IDA/CMAS\*\*\* i stopień ASSI, które powinny zostać przeprowadzone pod kątem ewentualnego egzaminu na instruktora nurkowania w przyszłości. Instruktor INS\*\*\* jest odpowiedzialny za szkolenie przyszłych instruktorów nurkowania IDA. Ponieważ jest to odpowiedzialne i rozległe zadanie, instruktor INS\*\*\* musi się permanentnie szkolić, aby być zawsze na bieżąco przygotowanym i kompetentnym. Dlatego IDA poleca branie udziału w szkoleniach doszkalających dla instruktorów nurkowania. Szkolenia te są przeprowadzane niezależnie od związku.



## **CD Course Director instruktor prowadzący kursy szkoleniowe**

Instruktor INS\*\*, który sprawdził się w okresie dwóch lat w zakresie dalszego szkolenia i doksztalcania instruktorów nurkowania oraz jako współpracownik komisji egzaminacyjnej, może zostać przedstawiony Prezydium, przez Przedstawiciela Krajowego IDA do tytułu CD. Mianowanie na CD dokonywane jest przez Prezydium. CD może na zaproszenie komisji d/s szkolenia i egzaminowania instruktorów nurkowania brać udział jako egzaminujący i reprezentant IDA w egzaminach instruktorów INS\*\*\* ITC (Instruktor Training Course) i kursach przygotowawczych do uzyskania wyższego stopnia IDA. Poza tym CD spełnia przeważnie zadania reprezentacyjne.

W przypadku pozbawienia statusu CD odpowiedni instruktor zatrzymuje swój tytuł INS\*\*\*. Prezydium może, w przypadku odpowiednich kwalifikacji, nadać dożywotni, zaszczytny tytuł CD. Tytuł ten jest często reprezentacyjny i nie wiąże się on z żadnymi dalszymi zadaniami.

## **Egzaminy weryfikacyjne na wyższe stopnie instruktorskie IDA**

Instruktorzy nurkowania innych związków mogą wziąć udział w egzaminie na wyższy od posiadanego stopień IDA. Możliwość uzyskania wyższego stopnia ograniczona jest jednak do stopni dyplomowych instruktora INS\* i instruktora INS\*\*. Początkujący INS\*\*\*, z uwagi na silne uzależnienie wykonywania swoich czynności do związku, musi wziąć udział w pełnym ITC (Instruktor Training Course). Wskazuje się na to, że Crossover jest egzaminem a nie zwykłym kursem. Oprócz zajęć informacyjnych dla przyszłych instruktorów IDA, należy zaliczyć egzamin teoretyczny i nauczanie próbne w bazie płetwonurkowej z uprzednio wylosowanego tematu. W dalszej kolejności należy przeprowadzić dwa nurkowania, podczas których ubiegający się powinien pokazać, że jest w stanie bezpiecznie prowadzić początkującego płetwonurka. Szczególną uwagę zwraca się na odprawę na początku i na końcu zajęć, partnerską współpracę oraz właściwe dla środowiska zachowanie się nad wodą, bezpieczeństwo ucznia oraz znajomość zasad ratowania. Czas trwania egzaminu na wyższy stopień instruktorski wynosi 2 dni.

## **Kursy specjalistyczne**

Instruktor INS\* uprawniony jest, po zdaniu egzaminu IDA - na instruktora szkolenia ITC (Instruktor Training Course), do prowadzenia specjalistycznego kursu nurkowania na orientację podwodną. Poza tym istnieje możliwość otrzymania uprawnienia do prowadzenia specjalistycznych kursów nocnego nurkowania. Uprawnienia do szkolenia na innych specjalistycznych kursach zdobyć można dopiero od stopnia instruktora (INS)\*\*. Instruktor nurkowania IDA, który chciałby szkolić na specjalistycznych kursach IDA, musi wcześniej przedstawić wniosek o przyznanie mu uprawnień do szkolenia i udowodnić, że posiada niezbędną wiedzę i umiejętności. Na podstawie faktu, iż IDA nadaje stopnie instruktora nurkowania na całym świecie, możliwość praktycznego przeegzaminowania są znacznie ograniczone. Dlatego kierownictwo kształcenia IDA zastrzega sobie w pojedynczych przypadkach prawo do ponownego sprawdzenia praktycznych umiejętności.

W celu uzyskania uprawnienia IDA do szkolenia na specjalistycznym kursie, kandydat musi przesłać do kierownika szkolenia IDA kompletne, mogące służyć do szkolenia opracowanie. Kierownik sprawdza je i usuwa wraz z kandydatem ewentualne braki. Jeżeli wynik okaże się pozytywny, wtedy kandydat, po przesłaniu legitymacji instruktora otrzymuje wpis, który uprawnia go do prowadzenia specjalistycznego kursu. Dotyczy to wyłącznie specjalistycznych kursów, które mogą być wszędzie prowadzone. Nie można w ten sposób otrzymać uprawnień do prowadzenia specjalistycznych kursów takich jak np: nurkowanie z oddychaniem naprzemiennym albo nurkowanie z mieszaniną Nitrox. W tym celu absolutnie konieczne obszerne teoretyczne i praktyczne szkolenie. Poniżej sporządzona została lista obecnie proponowanych przez IDA specjalistycznych kursów.